
1 1

Extrema | 21 a 27 de julho | Ano 1 | Edição 17 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita

1. Notícia | 2. Atos do Legislativo | 5. Atos do Executivo

PREFEITURA E EMATER DESENVOLVEM 
MORANGOS ORGÂNICOS EM EXTREMA

O Departamento de Agricultura e Pecuária é ligado a 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, que busca 
formas de melhorar a economia local dos moradores 
e por meio da agricultura a Emater auxilia na parte 
técnica e a Prefeitura de Extrema dá todo o suporte 
ao agricultor. Um dos casos que deu certo em Extrema 
é do produtor rural, Jorivaldo Alécio de Andrade que 
produz diversas hortaliças e agora está produzindo o 
morango orgânico.

No Sitio Santo Antônio, no bairro do Pessegueiro, 
o Jorivaldo produz Alface, Chicória, Cheiro Verde e 
diversos outros produtos que são vendidos para 
a Prefeitura e estes produtos orgânicos vão para 
o prato das crianças da rede municipal. A ideia do 
Departamento de Agricultura e Pecuária é introduzir 
também o morango orgânico na merenda escolar 
destas crianças.

O morango é 100% orgânico e estão sendo testados 
5 variedades dele e a produção pode chegar a mais 
de mil quilos na primeira colheita. Esta e outras ações 
da Prefeitura de Extrema visam melhorar ainda mais 

a qualidade de vida dos extremenses que trabalham 
cada dia por uma Extrema ainda melhor.

FUTSAL DE EXTREMA ESTÁ EM SÃO JOÃO DEL 
REI NOS JOGOS DA JUVENTUDE

A equipe de Futsal de Extrema está na cidade de 
São João del Rei-MG, representando a Secretaria 
de Esporte, Lazer e Juventude em mais uma etapa 
dos Jogos da Juventude (JOJU).

Extrema jogou ontem, dia 26/7, contra a equipe de 
São João del Rei que manda os jogos e perdeu por 
6 x 3 em um jogo mega disputado. Hoje os garotos 
do Sub-17 jogarão às 21h40 contra São Lourenço 
e amanhã, dia 28/7, às 14h10 contra a equipe da 
cidade de Baependi.



2

AVISO – REGISTRO CADASTRAL DE 
FORNECEDORES: Câmara Municipal de 
Extrema – Registro Cadastral de Fornecedores 
-Chamamento Público: O presidente da Câmara 
Municipal de Extrema, Edvaldo de Souza Santos 
Junior, no uso de suas atribuições legais e 
conforme artigo 34 da Lei 8.666/93 declara que 
se encontra aberto permanentemente o Registro 
de Cadastro de Fornecedores na sede da Câmara 
Municipal de Extrema, para a atualização dos 
registros existentes e para o ingresso de novos 
interessados. Informações: licitacaoextrema@
yahoo.com.br. Assina: Edvaldo de Souza Santos 
Junior, Presidente da Câmara Municipal de 
Extrema.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 77/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 16/2017: Câmara Municipal de 
Extrema. Extrato de contrato – Partes – Câmara 
Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Teixeira Uniformes Personalizados - CNPJ 
18.344.864/0001-96. Objeto: Aquisição de 
uniformes sob medida. Contrato Nº. 20/2017 
– Processo nº 77/2017 – Pregão Presencial Nº. 
16/2017. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. 
Vigência: 26 de julho de 2017 a 31 de dezembro de 
2017. Valor global estimado: R$ 11.147,00 (onze mil 
cento e quarenta e sete reais). Assinam: Edvaldo 
de Souza Santos Junior pela Contratante e Gerson 
Eduardo Teixeira pela contratada.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 73/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2017: Câmara Municipal de 
Extrema. Extrato de contrato – Partes – Câmara 
Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Zumgiram PH Comércio de Produtos 
Eletrônicos - Eireli - CNPJ 05.955.160/0001-08. 
Objeto: ITEM 01 – aquisição de três notebooks, 
Dell, ITEM 02 – duas unidades de placas seiral PCI 
02 portas, marca GA129; ITEM 03 – duas unidades 
de placas serial 02 portas, PCI Express. Contrato 
Nº. 24/2017 – Processo nº 73/2017 – Pregão 
Presencial Nº. 15/2017. Dotação orçamentária – 
3.3.90.30. Vigência: 19 de julho de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017. Valor global: R$ 9.813,00 (nove 
mil oitocentos e treze reais). Assinam: Edvaldo de 
Souza Santos Junior pela Contratante e Rafael 
Jacon Bombini pela contratada.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 19/2017 – ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS 03/2017-A: Câmara 
Municipal de Extrema. Extrato de revogação. 
Processo Administrativo 01/2017. Partes – Câmara 
Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Milgás Distribuidora e Comércio de Gás Ltda, 
CNPJ 08.643.035/0004-01. Objeto: Registro 
de Preços – água mineral sem gás, galão de 20 
litros, valor unitário R$ 3,99, marca Fonte Única. 
Revoga-se a ARP nº 03/2017-A desobrigando 
a detentora da Ata das obrigações referentes 
ao objeto registrado. Assina: Edvaldo de Souza 
Santos Junior, presidente.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 80/2017 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017: Câmara Municipal 
de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Ratifica-
se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 
para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
a contratação de prestação de serviços de curso 
sobre “Oratória” na sede da Câmara Municipal 
de Extrema, situada na Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Extrema, 
MG, no dia 02 de agosto de 2017, promovido pelo 
Instituto Brasileiro de Administração e Governança 
Pública – IBRAP. Total de 15 inscritos. Valor unitário 
de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Assina: 
Edvaldo de Souza Santos Junior, presidente.

Portaria Nº 65/2017
De 25 de Julho de 2017.

“Comunica ausência do Presidente da
Câmara Municipal de Extrema e dá outras
providências”.
O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve:
•
Art. 1 ° - Comunicar que o Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema
estará ausente do Município entre os dias 26 a 28 
de julho de 2017.
Art. 2° - Os trabalhos legislativos da Câmara 
Municipal de Extrema serão
dirigidos, executados e disciplinados pelo Vice 
Presidente, vereador Luiz Fernando
Ferreira, nos termos do artigo 44 do Regimento 
Interno, podendo o mesmo ainda

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

Processos Legislativos
ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO



2 3

assinar e decidir nos procedimentos licitatórios 
desta Câmara.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Edvaldo de Souza Santos Junior “Juninho”
Presidente da Câmara

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Processos Legislativos

Relatório de Gestão Fiscal
ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO



4

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal



4 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 158/2017 – TERMO 
DE HOMOLGAÇÃO. O Município de Extrema, 
através do Pregoeiro, torna público o resultado 
do Processo Licitatório nº 158/2017, Pregão 
Presencial nº 099/2017, referente o Registro 

de preços para eventual e futura contratação 
de empresa especializada para prestação de 
serviços de fornecimento de palcos. Levando em 
consideração a Adjudicação do certame e a Ata 
do dia 21/07/2017, declaro e homologo a empresa 
PURGA-SOM SOLUÇÕES EM SONORIZAÇÃO 
LTDA-ME, onde constatou-se que a mesma 
estava habilitada, sendo declarada vencedora no 
lote 1 pelo valor total de R$ 153.000,00 (cento e 
cinqüenta e três mil reais). Maiores informações, 

Relatório de Gestão Fiscal
ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios,
Licitações e Compras



6

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 175/2017: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, torna 
público que fará realizar às 15:00 horas do dia  
07/08/2017, em sua sede Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1624, B. Ponte Nova, a habilitação 
para o processo licitatório nº 175/2017, pregão 
presencial nº 107/2017, objetivando o Registro de 
preços para contratação de empresa para eventual 
e futura prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos 
odontológicos e autoclave. Os editais estão 
à disposição dos interessados no local acima 
mencionado. Maiores informações pelo endereço 
eletrônico http://extrema.mg.gov.br/licitacoes/. 
Extrema, 24 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 178/2017: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas do dia 
11/08/2017, em sua sede Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1.624, Bairro Ponte Nova, Extrema 
– MG a habilitação para o processo licitatório 
nº 178/2017, pregão presencial nº 110/2017, 
objetivando a Aquisição de carreta para transporte 
de equipamento. Mais informações pelo endereço 
eletrônico http://www.extrema.mg.gov.br/
imprensaoficial/executivo/licitacoes. Extrema, 26 
de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– Publicação de contratos/ata de registro de 
preços celebrados dentro do processo licitatório 
n° 2017/000126: O Município de Extrema, Estado 
de Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 
8.666/93, 10.520/2002 e suas posteriores 
alterações, torna público o(s) seguinte(s) 
contrato(s) e ata(s) de  registro(s) de preços 
celebrado(s) no processo licitatório N° 126/2017: 
Contrato nº 000111/2017; contratado (a): Líder 
Produtos e Serviços de Instalação Civil e Elétrica 
Ltda-Me; objeto: contratação de empresa para 
aquisição de defensa metálica para Avenida Luis 
Alves Cardoso – acesso ao Bairro dos Tenentes; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
31.476,00; data das assinaturas: 21/07/2017; 

através do e-mail: compraspme@extrema.mg.gov.
br ou pelo telefone (035) 3435–4635, das 08:00 
às 12:00 horas. Extrema, 21 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 172/2017: O 
Município de Extrema, através do Pregoeiro, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas do dia 
04/08/2017, em sua sede Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1.624, B. Ponte Nova, Extrema 
– MG a habilitação para o processo licitatório 
nº 172/2017, pregão presencial nº 106/2017, 
objetivando a Aquisição de artigos de cama, banho 
e higiene para bebês. Mais informações pelo 
endereço eletrônico http://www.extrema.mg.gov.
br/imprensaoficial/executivo/licitacoes. Extrema, 
24 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 173/2017: O 
Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 08/08/2017, em 
sua sede, Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
nº 1.624 – B. Ponte Nova, a habilitação para o 
Processo Licitatório nº 173/2017, Tomada de 
Preços nº 007/2017, referente à contratação 
de empresa para fornecimento de materiais e 
mão de obra para execução de Grade Piso na 
rampa de voô livre de Extrema - MG. Os editais 
estão à disposição dos interessados no local 
acima mencionado. Maiores informações pelo 
endereço eletrônico http://extrema.mg.gov.br/
imprensaoficial/. Extrema, 21 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 174/2017: O 
Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 09/08/2017, em 
sua sede, Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
nº 1.624 – B. Ponte Nova, a habilitação para o 
Processo Licitatório nº 174/2017, Tomada de 
Preços nº 008/2017, referente à contratação de 
empresa para fornecimento de materiais e mão 
de obra para construção de sede para associação 
de bairro. Os editais estão à disposição dos 
interessados no local acima mencionado. Maiores 
informações pelo endereço eletrônico http://
extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/. Extrema, 21 
de julho de 2017.

Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras
ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO

Contratos
ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO



6 7

prazo de vigência: 30 (trinta) dias; Extrema, 21 
de julho de 2017. João Batista da Silva – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000127: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e 
ata(s) de  registro(s) de preços celebrado(s) no 
processo licitatório N° 127/2017: Ata de Registro 
nº 000211/2017; contratado (a): Aline Gomes 
Coaching e Treinamentos-Me; objeto: registro 
de preços para a contratação de empresa para 
fornecimento de acesso a treinamento executivo; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
49.000,00; data das assinaturas: 25/07/2017; 
prazo de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 25 
de julho de 2017. João Batista da Silva – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– Publicação de contratos/ata de registro 
de preços celebrados dentro do processo 
licitatório n° 2016/000136: O Município de 
Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos 
da Lei Federal 8.666/93, 10.520/2002 e 
suas posteriores alterações, torna público o(s) 
seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) de 
preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
136/2016: Contrato nº 000107/2017; contratado 
(a): Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda; 
objeto: contratação de empresa para aquisição de 
combustível e aditivo redutor líquido automotivo 
(ARLA 32); modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 1.192.148,60; data das assinaturas: 
17/07/2017; prazo de vigência: 3 (três) meses; 
Extrema, 17 de julho de 2017. João Batista da Silva 
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000136: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e 
ata(s) de  registro(s) de preços celebrado(s) 
no processo licitatório N° 136/2017: Contrato 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO

nº 000112/2017; contratado (a): Artefatos de 
Cimento Corrego Ltda Epp; objeto: contratação de 
empresa para aquisição de aduelas de concreto 
para construção de passagens de água em vias 
públicas; modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 85.000,00; data das assinaturas: 
24/07/2017; prazo de vigência: 30 (trinta) dias; 
Contrato nº 000113/2017; contratado (a): Crabi 
Ind. e Com. de Pré-Moldados e Materiais de 
Construção Eirelli-Epp; objeto: contratação de 
empresa para aquisição de aduelas de concreto 
para construção de passagens de água em vias 
públicas; modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 133.000,00; data das assinaturas: 
24/07/2017; prazo de vigência: 30 (trinta) 
dias;Extrema, 24 de julho de 2017. João Batista 
da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000139: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) 
de  registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 139/2017: Ata de Registro nº 
000190/2017; contratado (a): Acácia Comercio de 
Medicamentos Ltda; objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 455.676,00; data das 
assinaturas: 13/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Ata de Registro nº 000191/2017; 
contratado (a): Anglon Comercio e representações 
Ltda; objeto: registro de preços para aquisição de 
medicamentos; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 158.907,92; data das assinaturas: 
13/07/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Ata de Registro nº 000192/2017; contratado 
(a): Alfalagos Ltda; objeto: registro de preços 
para aquisição de medicamentos; modalidade: 
pregão presencial; valor global: R$: 133.576,62; 
data das assinaturas: 13/07/2017; prazo de 
vigência: 12 (doze) meses; Ata de Registro nº 
000193/2017; contratado (a): Comercial Cirurgica 
Rioclarense Ltda; objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 971.177,22; data das 
assinaturas: 13/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Ata de Registro nº 000194/2017; 
contratado (a): DIMACI/MG Material Cirúrgico 

Contratos



8

Ltda; objeto: registro de preços para aquisição de 
medicamentos; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 420.960,00; data das assinaturas: 
13/07/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Ata de Registro nº 000195/2017; contratado (a): 
HDL Logística Hospitalar Ltda; objeto: registro 
de preços para aquisição de medicamentos; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
9.600,00; data das assinaturas: 13/07/2017; 
prazo de vigência: 12 (doze) meses; Ata de Registro 
nº 000196/2017; contratado (a): Med Center 
Comercial Ltda; objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 261.579,72; data das 
assinaturas: 13/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Ata de Registro nº 000197/2017; 
contratado (a): Medway Log Comercio de 
Serviços Ltda; objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 18.933,28; data das 
assinaturas: 13/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Ata de Registro nº 000198/2017; 
contratado (a): MGMED Produtos Hospitalares 
Eirelii; objeto: registro de preços para aquisição 
de medicamentos; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 24.638,00; data das assinaturas: 
13/07/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Ata de Registro nº 000199/2017; contratado (a): 
NDS Distribuidoa; objeto: registro de preços para 
aquisição de medicamentos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 316.485,00; data das 
assinaturas: 13/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Extrema, 13 de julho de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– Publicação de contratos/ata de registro de 
preços celebrados dentro do processo licitatório 
n° 2017/000141: O Município de Extrema, Estado 
de Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 
8.666/93, 10.520/2002 e suas posteriores 
alterações, torna público o(s) seguinte(s) 
contrato(s) e ata(s) de  registro(s) de preços 
celebrado(s) no processo licitatório N° 141/2017: 
Ata de Registro nº 000206/2017; contratado (a): 
Vany Miglioreli de Souza; objeto: registro de preços 
para aquisição de prateleiras de ardósia instaladas 
para atender a demanda das escolas e dos CEIM’S 
da rede Municipal de Ensino; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 185.000,00; data das 
assinaturas: 21/07/2017; prazo de vigência: 12 

(doze) meses; Extrema, 21 de julho de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– Publicação de contratos/ata de registro 
de preços celebrados dentro do processo 
licitatório n° 2017/000145: O Município de 
Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos 
da Lei Federal 8.666/93, 10.520/2002 e 
suas posteriores alterações, torna público o(s) 
seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) de 
preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
145/2017: Ata de Registro nº 000208/2017; 
contratado (a): Extrema Paper Office Ltda; objeto: 
registro e preços para aquisição de instrumentos 
musicais; modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 9.744,30; data das assinaturas: 
25/07/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Ata de Registro nº 000209/2017; contratado 
(a): Marcelo Araújo Silva e Cia Ltda-Me; objeto: 
registro e preços para aquisição de instrumentos 
musicais; modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 19.485,42; data das assinaturas: 
25/07/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Ata de Registro nº 000210/2017; contratado (a): 
Pedro Geraldo Fernandes Me; objeto: registro e 
preços para aquisição de instrumentos musicais; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
27.378,90; data das assinaturas: 25/07/2017; 
prazo de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 25 
de julho de 2017. João Batista da Silva – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000147: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) 
de  registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 147/2017: Contrato nº 000110/2017; 
contratado (a): Rede Cidade Desenvolvimento 
Sustentável Ltda-Epp; objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviços de 
consultoria especializada em atendimento as 
políticas e preservação dos patrimônios culturais 
administrados pelo conselho do patrimônio 
histórico e cultural de Extrema-MG COMPACE – 
Secretaria de Cultura 2017; modalidade: Pregão 
Presencial; valor global: R$: 19.200,00; data das 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos



8 9

assinaturas: 21/07/2017; prazo de vigência: 6 
(seis) meses; Extrema, 21 de julho de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2016/000150: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  
registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 150/2016: Contrato nº 000108/2017; 
contratado (a): Odacir de Lima Cardoso Me; objeto: 
contratação de empresa para prestação de 
serviços de torno, freza, solda e manutenção de 
veículos, máquinas, equipamentos e ferramentas 
diversas; modalidade: pregão presencial; valor 
global: R$: 193.977,50; data das assinaturas: 
20/07/2017; prazo de vigência: 3 (três) meses; 
Extrema, 30 de julho de 2017. João Batista da 
Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000153: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  
registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 153/2017: Contrato nº 000109/2017; 
contratado (a): Kelly Vanessa Kirner; objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de 
capacitação e assessoria ao CMDCA- Conselho 
Municipal Dos Direitos da Criança e Adolescente; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
9.100,00; data das assinaturas: 21/07/2017; prazo 
de vigência: 2 (dois) meses; Extrema, 21 de julho de 
2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
– Publicação de contratos/ata de registro de 
preços celebrados dentro do processo licitatório 
n° 2017/000158: O Município de Extrema, Estado 
de Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 
8.666/93, 10.520/2002 e suas posteriores 
alterações, torna público o(s) seguinte(s) 
contrato(s) e ata(s) de  registro(s) de preços 
celebrado(s) no processo licitatório N° 158/2017: 
Ata de Registro nº 000205/2017; contratado 

(a): Purga Som Soluções em Sonorizações Ltda; 
objeto: registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 
de fornecimento de palcos; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 153.000,00; data das 
assinaturas: 21/07/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Extrema, 21 de julho de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2015/000251: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  
registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 251/2015: Termo de Credenciamento 
nº 000207/2017; contratado (a): AGV Construções 
e informática Ltda-Me; objeto: credenciamento 
de empresas para prestação de serviços de 
telefonia, cabeamento e elétrica de baixa tensão; 
modalidade: inexigibilidade; valor global: R$: 
120.000,00; data das assinaturas: 25/07/2017; 
prazo de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 25 
de julho de 2017. João Batista da Silva – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG 
–PUBLICAÇÃO DE ADITIVO(S) CELEBRADO(S) 
DENTRO DO MÊS DE JULHO DE 2017: 2° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO N° 057001/2016, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA 
CCP COMERCIO E CONSTRUÇÕES PLANEJADAS 
LTDA; OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO 
CONTRATUAL NO VALOR DE R$ 108.192,26, POR 
CONTA DISSO O VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
QUE ERA R$ 1.911.028,63 PASSA SER R$ 
2.019.220,89; DATA DA ASSINATURA 01/07/2017. 
1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 176005/2016, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA COMERCIAL VALENTE 
AGROVET LTDA; OBJETO: ACRÉSCIMO SOBRE A 
QUANTIDADE LICITADA NO VALOR DE R$ 340,00; 
DATA DA ASSINATURA 04/07/2017. 1° TERMO 
ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Aditivos



10

000021/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E 
A EMPRESA JESUS DE MARI ARTEFATOS DE 
CIMENTO LTDA; OBJETO: ARÉSCIMO SOBRE A 
QUANTIDADE LICITADA NA IMPORTÂNCIA DE 
R$ 668,25; DATA DA ASSINATURA 06/07/2017. 
1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 228003/2016, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA ATHOMOZ-COMERCIO DE 
PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI-ME; OBJETO: 
ACRÉSCIMO SOBRE A QUANTIDADE LICITADA DE 
R$ 4.815,10; DATA DA ASSINATURA 07/07/2017. 
1° TERMO ADITIVO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  N° 00048/2017, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA 
INTER MEDICAL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA; OBJETO: ACRÉSCIMO SOBRE A 
QUANTIDADE LICITADA NA IMPORTÂNCIA DE R$ 
2.360,00; DATA DA ASSINATURA 07/07/2017. 1° 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 00098/2017, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA 
SIGMA TECNOLOGIA E ASSESSORIA EIRELI-
ME; OBJETO: RETIFICAÇÃO DA FORMA 
DE PAGAMENTO PARA ADEQUAÇÃO DAS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS PREVISTAS; DATA DA 
ASSINATURA 11/07/2017. 1° TERMO ADITIVO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 156002/2016, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA 
TAKAZAKI TAKAZAKI SERVIÇOS DE SAÚDE SS 
LTDA; OBJETO: ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE 
R$ 2.250,00, DATA DA ASSINATURA 20/07/2017. 
1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 000051/2017, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS E A EMPRESA CAPOTARIA PADRE 
EUSTÁQUIO LTDA-ME; OBJETO: ACRÉSCIMO 
AO VALOR DA ARP DE R$ 8.625,00; DATA DA 
ASSINATURA 20/07/2017. 2° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO N° 146001/2015, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS E A SR. MARIA DE LOURDES 
FERNANDES EGÍDIO; OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 
12 (DOZE) MESES; FICA ADITIVADO AO CONTRATO 
A IMPORTÂNCIA DE R$ 1.117,20 EM RAZÃO DA 
UTILIZAÇÃO DO ÍNDICE INDEXADOR DO MÊS 
DE JUNHO DE 2,56% INPC/IBGE; POR CONTA 

DISSO O VALOR GLOBAL DO CONTRATO QUE 
ERA R$ 45.985,80, PASSA A SER R$ 47.163,00; 
DATA DA ASSINATURA 20/07/2017. EXTREMA, 
31/07/2017. JOÃO BATISTA DA SILVA - PREFEITO 
MUNICIPAL.

FIM

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Aditivos


